Las partes declaran expresamente su consentimiento en orden a entender que no ha existido 
solución de continuidad entre la vigencia original del convenio y su extensión, conforme lo 
estipulado en la cláusula precedente.  

TERCERO: 
SENAMA estará obligado a transferir a la entidad operadora, por concepto de la presente prórroga 
$78.039.315.- (setenta y ocho millones treinta y nueve mil trescientos quince pesos), de los cuales 
$70.074.252.- (setenta millones setenta y cuatro mil doscientos cincuenta y dos pesos) deberán 
ser destinados al ítem recursos humanos, considerando un sueldo bruto mensual para el/la 
profesional a cargo del plan de intervención de $1.246.507.- (un millón doscientos cuarenta y seis 
mil quinientos siete pesos) y para el/la técnico en enfermería de nivel superior u otro similar de 
$700.000.- (setecientos mil pesos); $2.729.829.- (dos millones setecientos veintinueve mil 
ochocientos veintinueve pesos) para el ítem administración; y $5.235.234.- (cinco millones 
doscientos treinta y cinco mil doscientos treinta y cuatro pesos) para el ítem mantención y/o 
reparación, para darle continuidad a la ejecución del convenio. 

La transferencia de recursos se realizará de acuerdo a los porcentajes establecidos en la cláusula 
octava del convenio vigente, que por este acto se prorroga.

[...]

prórroga de convenio, la entidad operadora hace entrega a SENAMA de una garantía de fiel y 
oportuno cumplimiento de contrato, acompañando una póliza de seguro de garantía primer 
requerimiento y a la vista, signada bajo el número 3012024202056, de fecha 26 de noviembre de 
2024, emitido por AVLA, por un monto de UF 103.- (ciento tres unidades de fomento), equivalente al 

5% del monto total a transferir, extendida a favor del Servicio Nacional del Adulto Mayor, cuya 
vigencia es desde el 1 de octubre de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2027. La referida garantía 
deberá mantenerse siempre vigente, hasta el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones

[...]

las obligaciones económicas que por este acto administrativo se contraen, tendrá la siguiente 
imputación: Partida Nº21, Capítulo 08 del Servicio Nacional del Adulto Mayor, Programa 01, 
Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 718, Ley de Presupuestos para el año 2024, hasta la suma de 
$14.334.063.- (catorce millones trescientos treinta y cuatro mil sesenta y tres pesos). El saldo de 
$63.705.252.- (sesenta y tres millones setecientos cinco mil doscientos cincuenta y dos pesos) se 
imputará al ítem presupuestario que corresponda de los presupuestos siguientes, en la medida 
que se consulte en la ley de presupuestos respectiva y se cumplan las condiciones para el 
desembolso. 

CONSTANZA DANIELS SÁNCHEZ